[image: image1.jpg]

CÂMARA MUNICIPAL DE MONTE AZUL PAULISTA

“Palácio 8 de Março”
Rua Cel João Manoel, 90 – 14730-000 – Fone: 17 3361.1254

CNPJ: 54.163.167/0001-00 acesse www.camaramonteazul.sp.gov.br

Ao Exmo. Sr. Presidente da Câmara Municipal de Monte Azul Paulista

REQUERIMENTO N° 102 / 2013

CONSIDERANDO que há reclamações dos funcionários públicos municipais sobre a falta de equipamentos de segurança e a morosidade para que novos equipamentos sejam comprados;

CONSIDERANDO que a saúde do trabalhador não pode esperar, e ele acaba sendo exposto a diversos riscos quando não é disponibilizado o EPI adequado;

CONSIDERANDO que há um grande risco de a Prefeitura Municipal ser processada por conta do não fornecimento de EPI´s caso aconteça algum dano aos funcionários, ou mesmo se algum deles relatar na justiça a falta do equipamento;

REQUEIRO à Vossa Excelência, ouvido o douto Plenário e observadas as formalidades legais, que seja oficiado ao Exmo. Sr. Prefeito Municipal, para que este nos envie uma relação dos EPI´s exigidos por lei para todos os cargos existentes na Prefeitura Municipal, bem como nos informe quais são os equipamentos adquiridos em 2013 e como está o andamento para a compra dos novos, solicitados pelo setor competente.
Monte Azul Paulista, 30 de Abril de 2013.

Raquel Lauriano de Souza

vereadora